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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена рядом обстоятельств.

Систематический анализ современного театра танца как мирового явления в

отечественной литературе минимален. Даже отдельные виды танца

исследованы фрагментарно. Между тем, он является культурной

универсалией и важной формой художественной и культурной практики в

мире. Появление феномена современного театра танца в той или иной

культуре свидетельствует о модернизации этой культуры. Он тесно связан с

социальным и культурным контекстом страны. С другой стороны, его корни

кроются в культурантропологических особенностях и традициях того или

иного народа, в его телесных, психических и духовных практиках.

Ещё в Древнем мире танец и танцевальные представления играли

большую роль в коммуникации и интеграции социумов. В европейской

традиции хореографией принято обозначать танцевальное искусство и балет.

В танце средствами создания хореографического образа выступают

движения и положения человеческого тела, которые имеют свои истоки в

двигательной активности человека – ходьбе, беге, прыжках, скачках,

скольжении, поворотах и др., которые превратились в «па». Танцевальное

движение характеризуется ритмом, рисунком, динамикой, техникой и все это

богатство движений и их сочетание, свойства характеризуют язык танца.

Танец имеет различные аспекты – кодовый, коммуникационный,

выразительный, познавательный. Танец позволяет личности познавать себя,

выражать свои чувства и состояния, вступать в интимно-личностную

коммуникацию, становиться средством социальной коммуникации и

выражения мировоззренческих позиций.

Сделаем терминологические разъяснения в связи с тем, что в нашем

исследовании предметом является особая форма современного танца.

Отечественные искусствоведы при описании хореографических
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представлений преимущественно зарубежных хореографов использовали по

различным причинам неоднозначные понятия: «постмодерн танец»,

«танцевальный театр», «современный танец», «постмодернистский балет»,

«пластический театр» и пр. На этапе возникновения этих понятий они могли

быть даже синонимичными. В настоящее время мы должны сделать

оговорки. С точки зрения автора понятие современный танец можно

рассматривать как родовое, более широкое, поскольку современный танец

может существовать как в стиле постмодерн, так и в другом стиле.

Постмодерн имеет свои стилистические характеристики – полистилистику,

множественность, иронию, игру, уход от элитарности в повседневность и др.

Поэтому здесь будет использовано понятие танца постмодерн именно для

подчеркивания этих характеристик. Но, кроме того, мы будем использовать

понятие «театр танца» («танцтеатр») для обозначения хореографии,

пошедшей по пути синтетического искусства, по пути синтеза хореографии и

визуальных видов искусств – театра, кино.

В отечественной гуманитарной литературе еще нет комплексного

осмысления театра танца как синтетического вида искусства с помощью

дополняющих друг друга методов – социокультурного, семиотического,

биографического.

Слабо введены в оборот зарубежные источники, многие из которых не

переведены на русский язык, что делает понимание сущности танцтеатра и

его значения не достаточно основательным. Между тем, танцтеатр имеет

глобальный ареал своего распространения (Германия, Нидерланды, Англия,

Испания, Япония, Тайвань, Индия, Израиль, Россия) и широкий спектр

проявления с учетом национальных особенностей и традиций.

Многие идеологи и основатели танцтеатра в разных странах прошли

школу классики и модерна, прежде чем эволюция их творчества привела к

созданию постмодернистских форм искусства.

Философское и теоретико-культурное постижение художественных и

культурных практик и творчества Пины Бауш, Начо Дуато, Лин Хвай Мина,
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Акрам Хана и других выдающихся хореографов современности еще не

получило своего систематического осмысления. Между тем, обращение к

культурологическому анализу этих танцевальных практик поможет лучше

раскрыть загадки культуры и национального характера народов многих

стран.

Актуальность исследования избранной темы обусловлена основной

научной проблемой: язык современного театра танца, его телесно-

антропологические основания и роль в модернизации современной культуры

и общества изучены не достаточно. Для обывателя этот танец кажется

эпатажным, вследствие того, что часто непонятны социально-онтологические

истоки языка этого танца. Между тем, теоретический анализ современных

балетных практик способствует более глубокому проникновению в

механизмы культуры современных стран и в закономерности их

модернизации, что существенно не только для теоретического понимания

культуры, но и для практики управления ею.

Исследование языка театра танца и его мировоззренческих,

культурантропологических основ будет способствовать более глубокому и

всестороннему раскрытию творческой природы человека, расшифровке

языков современного искусства и культуры, раскрытию кодов современной

культуры, механизмов трансляции и трансформации человеческого

культурного опыта в постиндустриальном обществе, обнаружению каналов

взаимодействия социокультурного контекста, идеологии и телесной

фигуративности личности, познанию роли отдельных видов искусства в

модернизации культуры и социума.

Степень научной разработанности проблематики. Театр танца

являет собой часть культуры, характерной для эпохи постмодерна,

философским осмыслением которой занимались Ж. Бодрийяр, М. Фуко, У.

Эко и др. По мнению Б.П. Борисова «Постмодерн – это фундаментальная
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историческая эпоха, главным содержанием которой является разочарование

человечества во всемирно-историческом идеале»1.

Театр танца, представлявший собой массовые сложные постановки,

основанные на синтезе разных форм искусства характерен для России на

протяжении всего ХХ века. Диссертант изучил исследования, сделанные

отечественными корифеями театра и хореографии (К.С. Станиславский,

М.М. Фокин, Ю.Н. Григорович, Б.С. Санкин). Автор также опирается на

труды и опыт советских искусствоведов, практиков хореографии Б.А.

Львова-Анохина, В.В. Ванслова, В.М. Красовской, П.М. Карп, Н.И. Эльяш,

И.В. Смирнова, А.А. Соколова-Каминского, Э.И. Шумиловой.

Одним из ведущих теоретиков современного танца в России,

человеком, который структурировал методики, техники модерн танца,

является В.Ю. Никитин 2 . Интерес представляет диссертации

Р.Г. Володченкова3, а также работы М. А. Алякринской4.

Постмодернистский театр танца – явление современное и достаточно

популярное. Возникнув в начале ХХ века, он сразу потряс своей сценической

правдивостью Европу, Америку, а далее и весь мир. Как его отголоски в

дальнейшем появились такие направления, как физический театр,

психосоматические, кинесические практики, используемые как для сцены,

так и как способы познания себя, своего тела, своей психики.

В ходе исследования русскоязычных научных работ о

постмодернистском проявлении танцевального театра, обнаруживается, что

1 Борисов Б.П. «Битлз», какими вижу их я. 2015. URL:
https://drive.google.com/open?id=12yTpePd3DU30tCx59fCAEzjeSINCJEth&authuse

2 Никитин В.Ю. Мастерство хореографа в современном танце. Учебное пособие. Лань. Планета
музыки. Спб. – 2016. – 218 с.

3 Володченков Р.Г. «Отанцованный акробатизм» как одно из выразительных средств балетных
спектаклей 1960-1980-х гг. // Вестник Академии русского балета им. А.Я. Вагановой. – 2014. – № 5 (34). –
С. 35-39.

4 Алякринская М.А. Постмодернистский проект в культуре соцреализма: балет «Светлый ручей» /
M. A. Алякринская // Вестник Академии Русского балета имени А.Я. Вагановой. – 2013. – №29 (1). – С. 319-
328.
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этот феномен стал изучаться в России относительно недавно, и не все его

аспекты охвачены вниманием ученых.

Н. Ф. Бабич в качестве материалов к своему научному исследованию

«Музыка в пластическом театре рубежа XX – XXI веков» использовал более

50 пластических спектаклей, созданных в период с 1970 по 2012 годы1.

О. А. Ермакова в своей диссертации «Новые выразительные средства

зарубежной хореографии второй половины ХХ века» дает характеристику

эпохи постмодерна в хореографии, и обращается к творчеству М. Бежара и

Д. Нойрмайера 2 . Н.В. Атитанова в диссертации «От выразительного

движения к “движению” смысла» рассматривает неклассический тип

хореографического мышления в постмодернистском пространстве3.

Изучали постмодерн в хореографии Ю.А. Станишевский («Парадоксы

балетного постмодернизма»), А.И. Чепалов («Хореографический театр

западной Европы ХХ в.»), О.М. Шаблина («От танца экспрессивного до

танца интеллектуального»).

Б. А. Илларионов посвящает свое научное исследование современному

мексиканскому хореографу Глории Контерарас4. К современной хореографии

в культуре ХХ века обращали свои научные труды также Н.В. Курюмова5 и

К.К. Чухрукидзе.

И. В. Карелина в своей диссертации «Спектакль как текст:

постмодернистский тип восприятия» в контексте анализа семиотических

1 Бабич Н.Ф. Музыка в пластическом театре рубежа XX–XXI веков. Автореф. дисс. … канд.
искусствоведения. Ростов-на-Дону. – 2012. – 27 с.


[…]


самоконструирования, в отличие от традиционного театра танца,

стремящегося быть формой массового искусства, средством и методом

воздействия на массовое сознание.

В России синтез танца (хореографии), балета и драмы, танца и

гимнастики, танца и симфонии, танца и цирка, танца и спорта, танца и

производственных движений возник и существовал на протяжении XX века.

С одной стороны, осуществлялись масштабные массовые музыкально-

танцевально-драматические постановки, поощряемые, опекаемые и

контролируемые госорганами. С другой стороны, происходило обмирщение

искусства танца, его языка, его наполняли важным социальным смыслом,

существенным для процессов модернизации общества и экономики в СССР,

танец перетекал в социальную практику. Именно в это время возникли

зачатки танца постмодерна. Однако время холодной войны и откровенной

вражды часто препятствовали культурному обмену в этой области. Второе

пришествие театра танца и синтез искусства хореографии с экранными

искусствами в России началось в 1990 году и продолжается до сих пор. Но, в

отличие от театра танца советской эпохи, современный театр танца

западного образца является либеральным, неподотчетным государству,

абсолютно раскрепощенным, ризоматичным по характеру движения,

детерминированным лишь субъективным видением и переживанием. Если

театр танца в СССР был ангажирован идеей восстания масс и мифологией

мирового коммунизма, то современный танцтеатр ангажирован не

марксистским идеями, а фрейдистскими мотивами секса, либидозности,
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комплексами, дискомфортом и поиском проекта строительства персональной

утопии.

Постмодернистская форма танца появилась в конце ХХ века, ее

экзистенциальными причинами стали ужасы и переживания II Мировой

войны. Танцтеатр Пины Бауш стал новой эстетической формой

хореографического нарратива, постановки театрально-хореографического

искусства обрели статус, аналогичный текстам жизни, мировоззренческим

интенционально-экзистенциальным программам.

Танец постмодерн в своей сути мультивариативен, он допускает

смешение культур – элитарной и массовой (к примеру – перемещение

массовой культуры в музейное пространство, заимствование шаблонов

массовой культуры в высокую). В нем могут встречаться плюрализм как

отказ от канонов и авторитетов, ирония, игровой характер, размытие жанров

и категорий, дискурсов; поверхностность и наоборот, интерес к глубинному,

тайному, скрытому, философскому, отказ от изобразительности,

эпатажность. И эти аспекты не обязательно могут одновременно встречаться

в спектакле или перформансе. Комплексный анализ выявил взаимосвязи

традиции и новации в культуре, в частности, в процессе взаимодействия

восточных и западных традиций.

В результате поиска новых форм танца, телесных практик,

направленных на снятие психофизических блоков человека, в середине ХХ

века появляются движенческие аутентичные практики, возникшие под

влиянием множества факторов: мировых катаклизмов, постмодернистских

интенций, наработок в области психоанализа и многих других.

Язык танца буто коррелятивен этнокультуре японцев, формам телесно-

двигательной активности из их жизненного уклада и, в тоже время, есть

разновидность общей тенденции – постмодернизации хореографических

практик под влиянием цивилизационно-мировоззренческого сдвига в эпоху

информационной революции и наступления визуализации и медийных

практик.
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Охад Нахарин создал в Израиле новую кинесическую практику. Танец

гага как культурная практика открывает для каждого новые возможности на

пути вербализации невербализуемого. Гага предлагает набор инструментов,

который позволяет осуществить сублимацию чувств, воображения, мыслей и

переживаний и перевести их на язык телесных форм переживания и

изображения. Охад Нахарин изобрел новый язык телесной фигуративности в

сфере хореографии и культурных практик, укорененный в архетипах

коллективного бессознательного и необходимый ему в глобальном мире для

идентификации и самопрезентации.

Новую идентичность жанра современного индийского танца создает

Акрам Хан, искусно осуществляя диалектику национального и

интернационального, особенного и общего в культуре постмодерна: на грани

классических форм катхак и иных видов традиционного индийского танца и

вестернизированной хореографии и телесных практик. Он создает медийный

микс эпохи мультикультурализма из современного танца, боевых искусств,

йоги, театра.

Решающий вклад в пробуждение масс и создание новой

государственно-национальной идентичности внесли Лин Хвай Мин и его

компания «Облачные врата». Язык невербальной семиотики в данном случае

сыграл ведущую роль в мировоззренческой революции Тайваня.

Исследование показало, что танец имеет глубинные корни в культуре

народа, его трудовой и социальной практике. В своем генезисе он

обнаруживает тесную связь с ментальностью и телесными практиками того

или иного народа, утверждая через язык танца свое национальное

самосознание и идентичность.

Важно отметить, что различные формы театра танца по-своему связаны

с идеологией, антропологией и социальным контекстом развития общества и

государства.

Имея различные аспекты – кодовый, коммуникационный,

выразительный, познавательный, современный театр танца позволяет
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личности познавать себя, выражать свои чувства и состояния, вступать в

интимно-личностную коммуникацию, становиться средством социальной

коммуникации и выражения мировоззренческих позиций.
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Спектакль «Полнолуние» в постановке Пины Бауш
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Балет «Спящая красавица» (Dornröschen) в постановке Начо Дуато.

Фото: Yan Revazov

Одноактный балет Castrati из постановки DUATO | KYLIÁN |

NAHARIN. Фото: Yan Revazo
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Оно Кадзуо в постановке «Восхваление Архентины»

Хидзиката Тацуми и Оно Ёсито на репетиции постановки «Запретные
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Афиша Таданори Ёкоо для представления танцевальной группы

Хидзикаты. 1966
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Приложение 5
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Одноактный соло-балет «Xenos» в постановке Акрама Хана

Одноактный соло-балет «Xenos» в постановке Акрама Хана
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Спектакль «Формоза» в постановке Линь Хвай-мина

Спектакль «Формоза» в постановке Линь Хвай-мина
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Спектакль «Формоза» в постановке Линь Хвай-мина