## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

о работе Рыжанковой Ольги Владимировны
над диссертационным исследованием на тему
«Культурологический анализ театра танца постмодерна в XX веке»,
представляемого к защите на соискание
ученой степени кандидата культурологии
по специальности 24.00.01 – теория и история культуры

Диссертационное исследование Рыжанковой Ольги Владимировны на тему «Культурологический анализ театра танца постмодерна в XX веке» посвящено актуальной проблеме модернизации культуры и было выбрано по инициативе диссертанта.

В процессе работы над диссертационным исследованием О.В. Рыжанкова проявила себя организованным, ответственным исследователем, способным четко определять и формулировать цель и задачи, анализировать полученные результаты, выбирать методологию.

Автором был изучен большой объем источников и литературы на русском и иностранных языках, выделено общее и особенное в принципах классического театра танца и танца постмодерна, сформулирована мысль о том, что театр танца как форма интеграции самых различных видов искусств (кроме экранных) возник и существовал в СССР на протяжении всего XX в., реализуясь как часть массово-идеологических, телесных практик искусства и повседневности. Впервые в отечественной гуманитарной науке танцтеатр, как культурная практика, рассмотрен сущностно и комплексно в своих региональных и этнонациональных формах, показано семиотическое соответствие языка танца постмодерна общему понятию текста в постмодерне, продемонстрирована связь генезиса танцтеатра с мировоззренческим откликом на последствия Второй мировой войны, с ментальными трансформациями этнокультуры. Автор доказала, что танцтеатр являлся формой искусства и культурной практикой, включающей

интеграцию западной и восточной культур (Т. Хидзиката, Л. Х. Мин, А. Хан), язык танца влиял на развитие этнонационального самосознания и его модернизацию. Через язык танцевальных практик исследователем была продемонстрирована катарсическая роль танца как культурной практики постмодерна для очищения (осознания и снятия) исторических травм этносознания (Т. Хидзиката, О. Нахарин).

Полученные результаты помогли глубже раскрыть механизмы и роль художественных практик в модернизации культуры и социума, дают знания о технологиях целенаправленной модернизации социума через модернизацию культурных практик, через развитие определенных субкультур.

Диссертационное исследование представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования О.В. Рыжанковой нашли отражение в 19 публикациях, в том числе в 8 статей в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Рыжанкова выступала с докладами на 9 международных и всероссийских конференциях. Практическая значимость нашла воплощение в хореографической деятельности диссертантки: она является хореографом высокого уровня, о чем говорит ее участие как постановщика на церемонии закрытия Олимпиады в Сочи, во время проведения Формулы 1 в Сочи и др.

Наряду с исследовательской работой О.В. Рыжанкова в период подготовки диссертационного исследования привлекался к педагогической деятельности в рамках работы кафедры, научного отдела и показала себя грамотным и эрудированным преподавателем. О работах О.В. Рыжанковой, ее статьях высоко отзывались рецензенты из МГУКИ, Вестника Академии Русского балета им. А.Я. Вагановой.

Следует отметить, что Рыжанкова О.В. является достаточно опытным исследователем, умело используя методологический аппарат гуманитарных наук. Она также владеет иностранными языками, что позволяет привлекать значительный объем материала, иногда это ведущие источники на иностранных языках - английском, испанском.

В целом Рыжанкову О.В. можно охарактеризовать как серьезного, инициативного, самостоятельного исследователя, способного грамотно решать поставленные перед ним задачи, набор компетенций которого соответствует уровню кандидата наук. Полученные диссертантом научные результаты апробированы и опубликованы.

Диссертационное исследование Рыжанковой Ольги Владимировны на тему «Культурологический анализ театра танца постмодерна в XX веке» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 24.00.01 – теория и история культуры.

Научный руководитель,
доктор исторических наук, доцент,
профессор кафедры истории,
культурологии и музееведения
Краснодарского государственного
института культуры

*Акоева*

Н.Б. Акоева

« 10 » *сентября* 2021 г.

*Акоева Н.Б.*

Начальник
Отдела кадров КГИК
*Е.Г. Рудман*
*10.09.2021*